

Анализ внешней торговли России со странами Содружества и государствами дальнего зарубежья в условиях начала мирового экономического кризиса

В.В. Андреев,
ИПР РАН, старший научный сотрудник, к.э.н.
Февраль, 2010

1. Состояние внешней торговли России в 2008 г.

По данным таможенной статистики РФ в 2008 году внешнеторговый оборот России составил 734,9 млрд. долларов США и по сравнению с 2007 годом увеличился на 33,2%, в том числе со странами дальнего зарубежья – 628,5 млрд.долларов (рост на 34,0%) со странами СНГ – 106,4 млрд.долларов (рост на 28,9%).

В общем объеме внешнеторгового оборота на долю стран дальнего зарубежья в 2008 году приходилось 85,5%, на долю стран СНГ – 14,5%.

Сальдо торгового баланса в 2008 году составило 2009 млрд. долларов, увеличившись по сравнению с 2007 годом на 48,7 млрд.долларов.

Экспорт России в 2008 году составил 467,9 млрд. долларов и по сравнению с 2007 годом увеличился на 33,0%, в том числе в страны дальнего зарубежья – 398,1 млрд. долларов (рост на 33%), в страны СНГ – 69,8 млрд. долларов (рост на 32,4%). Увеличение стоимостных объемов экспорта вызвано ростом средних экспортных цен в основном на нефть (в страны дальнего зарубежья – на 43,5%, в страны СНГ – на 34,7%), нефтепродукты (соответственно на 45,2% и 57,1%) и природный газ (соответственно на 52,7% и 28,6%).

Ежемесячная динамика экспорта в январе-декабре 2008 года свидетельствует, что наращивание объемов экспорта происходило с 34,3 млрд.долларов в январе до 47,0 млрд. долл. в июле. Однако, начиная с августа в связи с ухудшением внешнеэкономической конъюнктуры на мировых товарных рынках и снижением мировых цен на нефть и нефтепродукты стоимостные объемы российского экспорта стали сокращаться с 45,4 млрд. долл. в августе до 28,2 млрд.долл. в декабре в 2008 году.

Основной объем российского экспорта **в страны дальнего зарубежья** по-прежнему приходился на топливно-энергетические товары, доля которых в общем объеме экспорта России в эти страны составляла 72,4% (в 2007 году – 68,0%). В 2008 году по сравнению с 2007 годом среди товаров топливно-энергетического комплекса возросли физические объемы экспорта в страны дальнего зарубежья мазута – на 10,0%, природного газа – на 2,6%, электроэнергии – на 10,4% и кокса – на 74,6%. При этом сократились физические объемы экспорта бензина автомобильного – на 44,4%, дизельного топлива – на 5,4%, нефти сырой – на 7,4%, угля каменного – на 3,8%.

В общем стоимостном объеме экспорта в страны дальнего зарубежья снизилась доля металлов и изделий из них с 14% в 2007 году до 11,5% в 2008 году. При этом физические объемы экспорта полуфабрикатов из железа и нелегированной стали возросли – на 6,6%, алюминия необработанного – на 7,7%; однако снизились физические объемы экспорта проката плоского из железа и нелегированной стали – на 16,3%, меди – на 27,4%.

В товарной структуре экспорта доля продукции химической промышленности в 2008 году составила 5,9% (в 2007 г. – 5,4%). По сравнению с 2007 годом стоимостной объем этой продукции увеличился на 47,4%, но физические объемы поставок товаров

химической промышленности в январе-декабре 2008 году по сравнению с аналогичным периодом 2007 г. снизились практически по всем товарным группам.

Доля экспорта лесоматериалов и целлюлозно-бумажных изделий в 2008 году составила 2,3% (в 2007 г. – 3,4%). По сравнению с 2007 годом в 2008 году снизились физические объемы экспорта необработанных лесоматериалов на 25,9%, пиломатериалов – на 22,1%, фанеры – на 12,6%, в то время как экспорт целлюлозы увеличился на 1,6%, бумаги газетной – на 14,0%.

Удельный вес экспорта машин и оборудования в 2008 году снизился и составил 2,9% (в 2007 г. - 3,4%). В тоже время стоимостной объем поставок железнодорожного оборудования увеличился на 38,8%, механического оборудования – на 23,1%, электрического оборудования – на 30,3%, инструментов и аппаратов оптических – на 23,5%.

Доля экспорта продовольственных товаров в 2008 году составила 1,2% (в 2007 г. – 1,8%). Физические объемы поставок пшеницы в страны дальнего зарубежья сократились на 20,0%, ячменя – на 17,8%, масла подсолнечного – на 30,3%.

В экспорте России в страны СНГ в 2008 году доля топливно-энергетических товаров составила 40,9% от всего экспорта в эти страны, что на 5,4% выше, чем в 2007 году. Поставки угля каменного увеличились на 24,1%, нефтепродуктов – на 32,7%, в том числе бензина автомобильного – на 38,9%, мазута – на 24,2%, дизельного топлива – на 82,8%. Физические объемы экспорта газа природного снизились на 5,7%, кокса – на 44,2%.

В товарной российской структуре экспорта в страны СНГ доля машин и оборудования составила 19,4% (в 2007 г. – 21,5%), металлов и изделий из них – 12,9 (14,3%), продукция химической промышленности – 10,4% (9,8%), продовольственных товаров и сельскохозяйственного сырья – 7,6% (8,2%), лесоматериалов и целлюлозно-бумажных изделий – 4,3% (5,0%).

Физический объем экспорта легковых автомобилей вырос на 1,5%, руды и концентратов железных – на 8,6%, проката плоского – на 8,3%, продукции неорганической химии – на 42,6%, удобрений – на 35,3%, масла подсолнечного – на 45,5%; однако сократились поставки пшеницы на 7,7%, пиломатериалов – на 6,4%, черных металлов и изделий из них – на 9,0%.

Российский импорт в 2008 году составил 267,0 млрд.долл. по сравнению с 2007 г. увеличился на 33,7%, в том числе из стран дальнего зарубежья 230,4 млрд.долл., из стран СНГ 36,6 млрд.долл. При этом рост импорта из стран дальнего зарубежья составил 35,6%, из стран СНГ – 22,6%. Увеличение стоимостных объемов импорта обеспечивалось в основном ростом ввоза машин и оборудования.

В ежемесячной динамике импорта России в январе-декабре 2008 года наблюдается увеличение стоимостных объемов с 19,5 млрд.долл. в феврале до 26,7 млрд. долл. в июле. В августе-октябре стоимостные объемы российского импорта оставались практически на одном уровне и составляли около 25 млрд.долл. В ноябре стоимость импортированных товаров заметно сократилась и составила 19,2 млрд.долл., в декабре – 21,0 млрд.долл., что, соответственно на 22,3% и 15,0% меньше по сравнению с октябрём.

В товарной структуре российского импорта **из стран дальнего зарубежья** – на долю машин и оборудования в 2008 году приходилось 56,0% (в 2007 г. – 54,3%). По сравнению с 2007 годом стоимостной объем импорта машиностроительной продукции вырос на 39,8% за счет роста закупок механического оборудования на 42,2%, средств наземного транспорта (за исключением железнодорожного) – на 45,0%, инструментов и аппаратов оптических – на 35,8%, электрооборудования – на 26,5%. Физический объем ввоза легковых автомобилей увеличился - на 27,6%, грузовых – на 13,4%.

Доля продукции химической промышленности в товарной структуре импорта составила 13,8% (в 2007 г. – 14,0%). Физические объемы поставок медикаментов увеличились на 12,8%, красок и лаков – на 14,4%, пластмассы и изделий из нее – на 5,9%, продуктов неорганической химии – на 18,7%, каучуковых и резиновых изделий – на 13,3%.

Удельный вес продовольственных товаров и сырья для их производства составил 12,9% (в 2007 г. – 12,1%). При этом физические объемы ввоза мяса свежего и мороженого увеличились на 15,8%, свежемороженой рыбы – на 1,9%, цитрусовых – на 2,7%, кофе – на 16,9%, однако сократились закупки сахара-сырца – на 29,1%, шоколада – на 16,8%.

Доля импорта металлов и изделий из них в январе-декабре 2008 года составила 5,2% (за аналогичный период 2007 года – 5,6%). Стоимостной объем данной товарной группы в январе-декабре 2008 года по сравнению с январем-декабром 2007 г. увеличился на 23,7%. Физические объемы закупок черных металлов и изделий из них сократились на 11,8%, а ценовые увеличились на 17,0%.

В товарной структуре российского импорта **из стран СНГ** в 2008 году доля машин и оборудования составила 28,8% (в 2007 г. – 27,6%). Стоимостной объем импорта механического оборудования увеличился на 27,6%, электрооборудования – на 32,8%, железнодорожного транспорта – на 51,3%, наземного транспорта (за исключением железнодорожного) – на 6,3%, инструментов и аппаратов оптических – на 9,6%.

Удельный вес металлов и изделий из них в российском импорте из стран СНГ в 2008 году составил 21,1% (в 2007 г. – 24,9%). Физический объем закупок черных металлов и изделий из них снизился на 23,7%.

Доля продовольственных товаров и сырья для их производства в импорте из стран СНГ осталась на уровне 2007 года и составила 13,7%. В 2008 году возросли закупки сыров и творога на 22,7%, шоколада – на 24,1%.

Удельный вес импорта продукции химической промышленности в январе-декабре 2008 года составил 9,0% (за аналогичный период 2007 года – 10,8%). Возросли физические объемы закупок парфюмерно-косметических товаров – на 41,1%, моющих средств – на 35,2%.

В 2008 году по сравнению с 2007 годом в целом внешнеторговые операции России возросли почти со всеми странами СНГ, кроме Грузии (снижение на 11,1%), см. табл. 1. Наибольшие темпы роста экспортно-импортных операций в 2008 году среди стран Содружества приходились на Азербайджан (139,3%), Беларусь (131,1%), Киргизию (154,1%), Туркмению (200,8%), Украину (133,7%). В 2008 году сальдо торгового баланса России сложилось положительным в торговле со всеми странами СНГ.

Основными торговыми партнерами России в 2008 году среди стран дальнего зарубежья были Германия, товарооборот с которой составил 67,3 млрд. долл. (127,2% к 2007 году), Нидерланды – 61,8 млрд. долл. (132,3%), Китай – 55,9 млрд. долл. (138,6%), Италия – 52,9 млрд. долл. (147,7%), Турция – 33,8 млрд.долл. (149,0%), Япония – 29,0 млрд.долл. (142,4%), США – 27,3 млрд.долл. (153,2%), Польша – 27,2 млрд.долл. (151,8%), Соединенное Королевство – 22,5 млрд. долл.(134,8%), Финляндия – 22,4 млрд. долл.(142,1%).

Крупнейшим экономическим партнером России остается Европейский Союз, на его долю в 2008 году приходилось 52,0% российского товарооборота (в 2007 г. – 51,3%), на страны СНГ – 14,5% (15,0%), на страны ЕврАзЭС – 8,2 (8,7%), на страны АТЭС – 20,4 (19,3%).

Таблица 1

**Экспортно-импортные операции России с товарами со странами СНГ
в 2008 году (млн. долларов США)**

	Оборот	Экспорт	Импорт	Сальдо	В % к 2007 году		
					Оборот	Экспорт	Импорт
Азербайджан	2402,5	1991,1	411,4	1579,7	139,3	142,6	125,4
Армения	899,9	695,8	204,1	491,7	109,5	106,1	122,6
Беларусь	34188,9	23603,8	10585,1	13018,7	131,1	137,2	119,2
Грузия	578,7	530,4	48,3	482,1	88,9	90,0	78,9
Казахстан	19731,0	13360,8	6370,2	6990,6	119,3	112,1	137,8
Кыргызстан	1802,9	1311,0	491,9	819,1	154,1	149,2	169,0
Молдова	1796,9	1145,8	651,1	494,7	132,1	131,7	132,9
Таджикистан	1002,8	794,1	208,7	585,4	130,3	130,8	128,5
Туркменистан	910,2	809,9	100,3	709,6	200,8	210,8	145,1
Узбекистан	3359,2	2067,5	1291,7	775,8	105,0	119,6	87,8
Украина	39786,6	23551,4	16235,2	7316,2	133,7	143,4	121,8

2. Внешняя торговля России в январе-августе 2009 г.

Формирование внешнеторговой динамики России в конце 2008 г. было в основном обусловлено замедлением темпов роста мировой экономики, которое привело к снижению мирового спроса на топливные и сырьевые товары. В результате произошло существенное снижение цен на топливные ресурсы на мировых рынках (средняя цена нефти марки Brent в ноябре 2008 г. составила 57,15 долл/барр). В связи с этим в ноябре произошло значительное снижение основных показателей российской внешней торговли. Впервые с июня 2002 г. месячный показатель внешнеторгового оборота снизился как по сравнению с аналогичным показателем 2007 г., так и по сравнению с предыдущим месяцем. Российский внешнеторговый оборот, рассчитанный по методологии платежного баланса, в ноябре 2008 г. составил 51,8 млрд. долл. По сравнению с октябрём 2008 г. он снизился на 21,3%, а по сравнению с ноябрём 2007 г. – на 11,6%.

В начале 2009 г. имели место рекордные темпы падения как экспортных, так и импортных поставок. Динамика основных показателей внешней торговли России в январе 2009 г. стала наихудшей с конца 1998 г. Внешнеторговый оборот России в январе 2009 г. снизился по сравнению с январём 2008 г. на 40,2%, до 30,0 млрд. долл.

Российский экспорт в январе 2009 г. составил 19,7 млрд. долл., сократившись на 43% по сравнению с аналогичным показателем января 2008 г., что является самым существенным снижением экспорта за последние десять лет. Уменьшение стоимости экспорта в январе вызвано снижением цен на основные виды товаров российского экспорта, прежде всего – на нефть. Так, если в январе 2008 г. она составляла 92,4 долл. за баррель, то в январе 2009 г. среднемесячный показатель снизился более чем в два раза – до 45,7 долл. за баррель.

Экспорт в страны СНГ из-за значительного снижения физических объемов и цен уменьшился в большей мере, чем в страны дальнего зарубежья. Снижение российского экспорта в страны дальнего зарубежья было вызвано в основном снижением средних цен.

Импорт России в январе 2009 г. составил 10,3 млрд. долл., что на 34,1% меньше показателя января 2008 г. Такое существенное падение российского импорта в начале 2009 г. обусловлено снижением средних цен ввезенных товаров и падением их физических объемов.

В кризисных экономических условиях российское правительство осуществляет протекционистские меры по защите и поддержке отечественных производителей. Например, для защиты внутреннего рынка были увеличены ставки ввозных

таможенных пошлин на отдельные виды проката плоского, горячекатанного, проката плоского холоднокатаного, сортового проката, некоторые виды бесшовных труб, прутки и профили медные, порошки и чешуйки медные, фольгу медную, трубы и трубки медные, автобетономешалки.

В результате повышения таможенных пошлин на импорт подержанных иномарок их ввоз по существу прекратился: доля подержанных машин в общем январском 2009 г. импорте составляла 10%, а в феврале она равнялась 0,6%. Значительное падение продаж подержанных иномарок в начале 2009 г. объяснялось тем, что новые пошлины на их импорт более жесткие, чем на ввоз новых машин. На подержанные машины, т.е. автомобили старше пяти лет, пошлина установлена не в процентах, а в евро: в зависимости от объема двигателя от 2,5 до 5,8 евро за 1 см³ от объема двигателя. Сейчас автомобили в возрасте от 3 до 5 лет облагаются пошлиной в размере 35% таможенной стоимости, а иномарки старше 5 лет – в размере 100% таможенной стоимости. Как результат этого импорт подержанных иномарок за первое полугодие 2009 г. сократился до минимума – 8 тыс. автомобилей, в то время как за 2008 г. в Россию было ввезено 300 тыс. подержанных автомобилей.

На заседании комиссии российского правительства по защитным мерам по внешней торговле и таможенно-тарифной политике в августе 2009 г. было признано обоснованным предложение о продлении на временной основе (еще на 9 месяцев) действующего режима ввоза в отношении отдельных видов моторных транспортных средств.

В январе-августе 2009 г. основные показатели российской внешней торговли формировались в условиях значительного сжатия внешнего и внутреннего спроса и характеризовались отрицательной динамикой. В этот период на мировых сырьевых рынках товаров внешнеторговая конъюнктура по сравнению с январем-августом 2008 г. ухудшилась, что во многом обусловило снижение темпов российского экспорта, сокращение внутреннего инвестиционного и потребительского спроса вызвало уменьшение импорта.

Следует отметить, что в рамках ВТО в настоящее время национальные экспортеры действуют с учетом согласованных тарифных условий доступа на рынки стран-членов ВТО. Членство в ВТО ограждает национальных экспортеров и импортеров от дискриминационного применения иностранными партнерами экономических, административных и других протекционистских мер для защиты своих внутренних рынков.

За счет вступления в ВТО Россия, по экспертным оценкам, может улучшить торгово-экономических режим только для 5-7 товаров своего экспорта (некоторые виды металлов, химикатов и удобрений), что увеличит российский экспорт лишь на один млрд. долларов в год. Эта сумма незначительна по сравнению с расходами вступления России в ВТО.

Средневзвешенный уровень импортных таможенных пошлин в рамках ВТО составляет 4% от таможенной стоимости импортных товаров, в России же – 10%, а по отдельным товарам – существенно выше. Снижение Россией уровня таможенных импортных пошлин прежде всего уменьшит протекционистскую (защитную) функцию таможенного обложения; отказ от применения экспортных пошлин (в соответствии с правилами ВТО) существенно снизит его фискальную функцию, что сократит валютные поступления в бюджет; понижение импортного тарифа будет способствовать сделать более привлекательным ввоз товаров из-за границы по сравнению с иностранным инвестированием в российские отрасли реального сектора экономики.

По оценкам, Россия прошла 95% пути переговоров о присоединении к ВТО. Между Россией и ВТО сохраняются разногласия по трем важным вопросам: субсидии

фермерам, пошлины на древесину, а также правила, касающиеся российских государственных монополий, в частности, политики «Газпрома» в сфере ценообразования. Российские аграрники выступают против одобрения условий ВТО, так как в этом случае российское правительство вынуждено будет уменьшить поддержку сельхозпроизводителям – на 5-10% каждые пять лет.

США и Евросоюз также пытаются убедить Россию подписать соглашение по торговле авиационной техникой, которое предполагает отказ от субсидий на авиатехнику. Однако российские эксперты считают, что в ходе переговоров с ВТО российская делегация должна защитить интересы российского авиастроения и обеспечить ее конкурентоспособность на мировых рынках.

В настоящее время Евросоюз активно интересуется вступлением России в ВТО. Причин тому несколько и прежде всего следующие: во-первых, после сообщения о создании Таможенного союза между Россией, Белоруссией и Казахстаном стало непонятно, как эти страны собираются присоединиться к ВТО – союзом или по отдельности; во-вторых, в Евросоюзе считают, что, если бы Россия вступила в ВТО, то на волне экономического кризиса она не пошла бы на неоправданное повышение некоторых таможенных тарифов. При этом на очередном саммите России и Евросоюза 18 ноября 2009 г. Президент России Д.А. Медведев заявил: «Каков будет сценарий присоединения РФ к ВТО? Для нас главное – это скорость. Какой путь окажется короче, тем мы и пойдем».

По данным таможенной статистики в январе-августе 2009 г. внешнеторговый оборот России составил 277,0 млрд. долларов США и по сравнению с соответствующим периодом 2008 г. сократился на 45,1%, в том числе экспорт – на 45,7%, импорт – на 44,2%.

Сокращение стоимостного объема экспорта и импорта в январе-августе 2009 г. по сравнению с январем-августом 2008 г. произошло как за счет падения средних цен, так и физических объемов. Так, средние цены экспорта в январе-августе 2009 г. снизились по сравнению с январем-августом 2008 г. на 38%, импорта – на 7%, физический объем экспорта и импорта – на 12% и 37% соответственно.

Стоимостной объем торговли России со странами СНГ в с январе-августе 2009 г. был меньше, чем в январе-августе 2008 г. на 46%. В этот период наблюдалось снижение российского экспорта почти во все страны. Содружества, кроме Туркменистана (рост на 43%). Наиболее существенное уменьшение экспорта отмечено в Беларусь, Молдову и Украину. Российский импорт снизился почти из всех стран СНГ, кроме Таджикистана (прирост 0,5%).

В январе-августе 2009 г. основными торговыми партнерами среди стран Содружества оставались Беларусь (36% общего объема экспортно-импортных операций России со странами СНГ), Украина (31%) и Казахстан (20%); доля остальных стран СНГ варьировала от 1% (Армения) до 4% (Узбекистан).

В январе-августе 2009 г. сальдо торгового баланса России сложилось положительным в торговле со всеми странами СНГ.

Доля стран Содружества в общем объеме внешнеторгового оборота России остается небольшой и в январе-августе 2009 г. составляла 14,7% (в январе-августе 2008 г. – 15%), в том числе в общем объеме экспорта – 15,7% (15,3%), в общем объеме импорта – 12,9% (14,6%).

В товарной структуре российского экспорта в страны СНГ примерно две трети приходились на топливно-энергетические товары, металлы и изделия из них, машины, а также оборудование и транспортные средства. По сравнению с январем-августом 2008 г. физические объемы экспорта каменного угля в страны СНГ сократились на 53%, сырой нефти – на 6%, продуктов ее переработки – на 12%, природного газа – на

4%, электроэнергии – на 15%, черных металлов – на 34%, машин, оборудования и транспортных средств (по стоимости) – на 54%.

Таблица 2

**Экспортно-импортные операции России со странами СНГ
в январе-августе 2009 г.(млн. долларов США)**

	Оборот	Экспорт	Импорт	Сальдо	В % к январю-августу 2008 г.	
					экспорт в страны СНГ	импорт из стран СНГ
Азербайджан	1097,6	949,9	147,7	802,2	79,1	62,9
Армения	428,2	366,9	61,3	305,6	89,2	49,0
Беларусь	14509,0	10416,9	4092,1	6324,8	60,8	54,0
Грузия	173,5	150,1	23,4	126,7	36,7	64,6
Казахстан	7958,4	5773,1	2185,3	3587,8	64,2	47,5
Кыргызстан	797,6	551,9	245,7	306,2	63,0	71,9
Молдова	555,0	367,4	187,6	179,8	50,9	42,3
Таджикистан	468,0	348,3	119,7	228,6	66,9	100,5
Туркмения	702,5	677,1	25,4	651,7	143,3	35,0
Узбекистан	1520,5	1079,7	440,8	638,9	86,5	50,7
Украина	12559,9	7298,4	5261,5	2036,9	40,6	46,3

В российском импорте из стран СНГ преобладали (примерно восемь десятых) машины, оборудование и транспортные средства, топливно-энергетические товары, готовые пищевые продукты и сырье для их производства, металлы и изделия из них, продукция химической промышленности. По сравнению с январем-августом 2008 г. по всем важнейшим товарным позициям наблюдалось сокращение объемов импорта из стран СНГ: стоимостной объем импорта машин, оборудования и транспортных средств – на 60%, каменного угля (физический объем) – на 31%, сырой нефти – на 27%, продуктов ее переработки – на 67%, электроэнергии – на 9%, сгущенного молока и сливок – на 22%, цитрусовых плодов – на 50%, злаков – на 75%, подсолнечного масла – на 78%, шоколада и прочих плодов, содержащих какао, - на 5%, алкогольных и безалкогольных напитков – на 46%, лекарственных средств – на 20%, химических средств защиты растений – на 4%.

Внешняя торговля России со странами дальнего зарубежья характеризуется снижением экспорта на 46% и импорта – на 43%.

В товарной структуре российского экспорта в страны дальнего зарубежья доля топливно-энергетических товаров в январе-августе 2009 г. составляла 69,4% (в январе-августе 2008 г. – 73,6%). По сравнению с январем-августом 2008 г. стоимостной объем экспорта этой группы товаров сократился на 49%, при этом физический объем экспорта каменного угля вырос на 8%, сырой нефти – на 2%, продуктов переработки нефти – на 6%, природного газа сократился на 37%.

На долю металлов и изделий из них приходилось 11,6% общего объема российского экспорта в страны дальнего зарубежья. Физические объемы экспорта черных металлов и изделий из них сократились на 18%.

В товарной структуре российского экспорта в страны дальнего зарубежья доля экспорта продукции химической промышленности осталась почти на уровне января-августа 2008 г., составив 5,9% (при этом в январе-августе 2009 г. по сравнению с тем же периодом 2008 г. снизился на 42%).

Доля экспорта машин, оборудования и транспортных средств в общем объеме экспорта в страны дальнего зарубежья остается небольшой (4,1% в январе-августе 2008 г. – 2,5%). По сравнению с сопоставимым периодом 2008 г. стоимостной объем экспорта этой группы товаров в страны дальнего зарубежья сократился на 22%.

Товарная структура российского импорта из стран дальнего зарубежья в январе-августе 2009 г. несколько изменилась. Основу импорта России из стран дальнего зарубежья составляли машины, оборудование и транспортные средства, доля которых снизилась с 56,4% в январе-августе 2008 г. до 45% в январе-августе 2009 г.. По сравнению с январем-августом 2008 г. стоимостной объем импорта машиностроительной продукции из стран дальнего зарубежья уменьшился на 54% за счет снижения импорта механического оборудования (на 46%), средств наземного транспорта (за исключением железнодорожного – на 73%), электрооборудования (на 45%), инструментов и аппаратов оптических (на 44%). Физический объем легковых автомобилей сократился на 75%, грузовых – на 85%.

Доля продукции химической промышленности составляла 17,5% общего объема российского импорта из стран дальнего зарубежья (в январе-августе 2008 г. – 14%). При этом стоимостной объем импорта продукции химической промышленности сократился на 28%. Физический объем импорта лекарственных средств уменьшился на 5%, химических средств защиты растений – на 25%, натурального и синтетического каучука – на 39%.

Доля готовых пищевых продуктов и сырья для их производства в общем объеме импорта России из стран дальнего зарубежья составляла в январе-августе 2009 г. 18,0%, что на 5,4% больше, чем в январе-августе 2008 г. Стоимостной объем этой группы товаров сократился по сравнению с январем-августом 2008 г. на 18%. Физические объемы российского импорта из стран дальнего зарубежья свежего и мороженого мяса уменьшились на 27%, свежего и мороженого мяса птицы – на 29%, свежей и мороженой рыбы и филе – на 6%, сливочного масла и прочих молочных жиров – на 30%, цитрусовых – на 3%, чая – на 8%, злаков – на 47%, подсолнечного масла – на 82%, изделий и консервов из мяса – на 6%, сахара-сырца – на 33%, белого сахара – на 16%, алкогольных и безалкогольных напитков – на 36%, сигарет и сигар – на 31%.

При этом следует отметить, что в последние годы объемы импорта продовольствия из стран дальнего зарубежья значительно превышали закупки из стран СНГ. Это, в основном, объясняется снижением конкурентоспособности продовольственной продукции бывших союзных республик, как по качеству, так и по ценам.

В настоящее время доля стран дальнего зарубежья в официально регистрируемом экспорте России составляла в январе-августе 2009 г. 84% против 85% в январе-августе 2008 г., в импорте соответственно 87% против 85%.

В географической структуре экспортно-импортных операций России со странами дальнего зарубежья важное место по-прежнему занимали страны Европейского союза, на долю которых в январе-августе 2009 г. приходилось 59% общего объема внешнеторгового оборота со странами дальнего зарубежья (в январе-августе 2008 г. – 62%).

В условиях глобального экономического кризиса важное значение имеет совершенствование структуры российского импорта. Для этого необходимо решить две стратегические задачи: уменьшить его потребительскую направленность, сократить ввоз в страну тех товаров, которые целесообразно производить внутри России и удовлетворить спрос на них в рамках импортозамещения. Страна имеет большие резервы в области импортозамещения. Так, экспортируя в больших объемах необработанный лес, Россия ввозит бумагу и картон. Вывозя огромные объемы черных металлов, страна импортирует значительные объемы обработанных черных металлов в виде проката и труб.

В кризисных экономических условиях российским правительством разрабатываются и принимаются решения в области повышения эффективности

внешнеэкономической политики. Так, оно утвердило Основные направления внешнеэкономической политики до 2020 г., подготовленные Минэкономразвития России при участии других министерств и ведомств, а также предпринимательства. Этот документ и план мер по его реализации определяют стратегию внешнеэкономической деятельности на важнейших мировых рынках с основными внешнеэкономическими партнерами, международными экономическими организациями и объединениями. При участии российского министерства была также разработана Стратегия экономического развития СНГ на период до 2020 г., одобренная главами правительств СНГ в ноябре 2008 г. В рамках Союзного государства России и Белоруссии проводилась работа по формированию экономической базы Союзного государства, включая утверждение плана совместных действий по минимизации последствий финансового кризиса.